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Liceum Ogólnokształcące – drogą życiowych wyborów

Przy Liceum Ogólnokształcącym w Wieliczce powstaje hala 
sportowa. To inwestycja, będąca nowym etapem w życiu szko-
ły, której historia sięga 1910 roku. Egzamin dojrzałości młodzież 
zdawała w 1917 r. a w obecnej siedzibie uczy się od roku 1960.  
Kolejne lata nauki, kolejne pokolenia profesorów i uczniów pozo-
stawiły tu swój ślad. I tak jest z obecnymi klasami maturalnymi  
i tak będzie z kolejnymi. Maj jest dla licealistów szczególnym 
miesiącem. A prowadzi do niego droga kolejnych wyborów, 
decyzji, które będą miały wpływ na całe ich życie.

Dyrektor Monika Szypuła podkreśla, że to właśnie, oczywiście 
nie pomijając wyników zdanych egzaminów, jest najważniejsze 
w przejściu uczniów z czasów szkoły podstawowej w pewien etap 
dorosłego życia. Liceum jest miejscem dokonywania samodziel-
nych decyzji. Profil klasy wiążą uczniowie z kierunkiem studiów, 
który pragną podjąć. Szczęśliwie, możliwe jest jeszcze w tym cza-
sie przejście, „transfer” do klasy z innym zakresem nauki, co wiąże 
się z uzupełnieniem programu. Najczęściej uczniowie tak czynią 
w obszarze klas humanistycznych czy przyrodniczych. 

Kierunek: właściwe studia i praca





W ofercie wielickiego LO znajdują się profile: 
humanistyczny, społeczno-geograficzny, bio-
logiczno-chemiczny, psychologiczno-przyrod-
niczy, inżynierski, matematyczno-geograficzny  
oraz przygotowujące młodzież do podjęcia stu-
diów na kierunkach: prawa i administracji, sto-
sunków międzynarodowych, kulturoznawstwa, 
ekonomicznych, politologicznych, turystycznych, 
społecznych, humanistycznych, przyrodniczych, 
automatyki i robotyki, budownictwa, informaty-
ki, inżynierii i nowych technologii, technicznych 
i menedżerskich. Te pierwsze i kolejne wybory są 
kluczowymi, aby młody człowiek, który już odkrył 
swoje pasje, sprawdził zdolności, spełnił się 
w życiu zawodowym. Aby w pracy, którą podej-
mie w przyszłości, czuł się po prostu szczęśliwy, 
można powiedzieć, na swoim miejscu. 

Obecnie w LO im. Jana Matejki w Wielicz-
ce uczy się 830 uczniów, wśród których są 

uchodźcy z Ukrainy (większość z nich powraca 
już do ojczystego kraju). Tworzą jedną klasę 
wspólnie z polskimi kolegami, chcą się uczyć 
i są zdeterminowani, by tę szkołę ukończyć, 
mówi dyrektor Monika Szypuła. Klasy matu-
ralne już odebrały świadectwa, mają za sobą 
czas nauki, czas studniówki, czas egzaminów. 
Teraz będzie owocowało to, co „przepracowa-
li” w tym czasie w obszarze nie tylko wiedzy, 
patriotyzmu, ale i relacji. Nauka w LO trwa do 
godz. 16.00 a w ramach zajęć pozalekcyjnych 
działają m.in. kółko teatralne, fotografii i grafiki, 
można rozwijać pasje muzyczne.

W tym liceum rozwija się kreatywność, uczy 
pracy zespołowej, są tu przedmioty z treningiem 
komunikacji, gdyż oprócz drogi nauki i weryfiku-
jących jej wyniki egzaminów jest droga spotka-
nia. Dobrze jest, gdy uczniowie uczą się wzajem-
nych, dobrych relacji. Czasem życie pokazuje, że 

coś muszą przepracować, aby w dorosłe życie 
nie wejść z balastem emocjonalnym, różnych 
zranień, różnych wydarzeń, które mogły odci-
snąć na nich swe piętno. Uczeń może omówić 
wszystko z psychologiem. Można też zweryfi-
kować obrany kierunek podczas praktycznych 
zajęć, dzięki współpracy LO z Uniwersytetem 
Jagiellońskim (biologia, język polski) oraz AGH 
(inżynieria mechaniczna i robotyka). Realizo-
wany jest też program ERASMUS+, Małopolska 
Chmura Edukacyjna oraz współpraca z Muzeum 
Narodowym w Krakowie w obszarach: miłość, 
szacunek, wieczność, męstwo, świętość. Sztan-
darowymi wydarzeniami są Matejkowski Festi-
wal Nauki i Pasji oraz Zaduszki Jazzowe. 

Aktualnie trwa rekrutacja do klas pierwszych. 
Komisja rekrutacyjna przyjmuje dokumenty 
uczniów, wybierających tę szkołę potencjalnie, 
gdyż prawdziwie wyboru dokonują oni, gdy 
znajdą się na listach przyjętych. Nie ma pro-
gów punktowych ani limitu szkół, do których 
kandydaci mogą składać wnioski. W drugiej 
połowie lipca odbywa się kolejny etap rekru-
tacji, uzupełniający. Dyrektor Monika Szypuła 
podkreśla, że raczej większość uczniów zostaje 
do wielickiego LO przyjęta. 

W kolejnym roku szkolnym wejdą oni do 
zupełnie innego już obiektu. Nowa hala zapew-
ni nie tylko profesjonalną przestrzeń do trady-
cyjnych zajęć sportowych i nowych ich form 
w siłowni oraz sali fitness, lecz w godzinach 
popołudniowych także dostępna będzie dla Mię-
dzyszkolnego Ośrodka Sportowego (który ma 
w budynku LO swoją siedzibę) a wieczorami pod 
wynajem dla zainteresowanych. Tu odbywać 
się będą akademie, koncerty i inne wydarzenia. 
Wokół szkoły i na dachu hali, na którym będzie 
także boisko, zostanie zaaranżowana przestrzeń 
wytchnienia (dla relaksu i odpoczynku), będą 
ławki, leżaki i maty, aby czas pomiędzy zajęciami, 
w pogodne dni, spędzić na zewnątrz budynku.

Barbara Zapadlińska
Fot. Archiwum LO Wieliczka
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10 maja w Zespole Szkół im. Brata Alojzego 
Kosiby w Wieliczce, zebrało się Jury, które oce-
niło nadesłane prace na VII edycję konkursu. 
W skład Jury weszli: Bożena Prochwicz – dyrek-
tor Szkoły, Małgorzata Majka – zastępca dyrekto-
ra oraz Ryszard Tatomir, artysta fotografik z Sto-
warzyszenia Twórców Fotoklubu Rzeczypospo-
litej Polskiej (AFRP). Jury miało trudne zadanie, 
ale udało im się wyłonić zwycięzców: 1.Koło 

Fotograficzne – SOSW Myślenice, 2. (ex aequo) 
– Klasa VII i VIII – Integracyjna Szkoła Podstawo-
wa w Radwanowicachoraz Klasa II Pb – Zespół 
Szkół Specjalnych w Kowanówku, 3. Klasa VIII 
UB – Zespół Szkół im Br A. Kosiby w Wieliczce, 
Jak co roku, 18 maja, nastąpiło uroczyste rozda-
nie nagród, w którym uczestniczyła społeczność 
szkolna i którą otwarła Pani Dyrektor. Ciekawy 
i wesoły występ iluzjonisty, rozbawił nawet 

największych ponuraków. Uczniowie chętnie 
obserwowali sztuczki pana Tomasza. Kolej-
nym punktem programu było rozdanie nagród 
w naszym konkursie. Więcej na www.panorama.
wieliczka.pl
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Ogólnopolski konkurs fotograficzny 
"Uroki naszej okolicy"

Zespół Szkół im. Brata Alojzego Kosiby w Wieliczce

Plac za wielickim Hotelem Lenart corocznie 
zmienia się w miejsce rajdowych rywalizacji. 28 
maja, przy pięknej pogodzie, odbyło się świę-
to kierowców rajdowych, na które zaprosili 
Automobilklub Południowy przy współudziale 
Automobilklubu Galicyjskiego oraz Powiatu 
Wielickiego. W „Super Sprint o Puchar Powia-
tu Wielickiego” rywalizowało  przejeżdżając 1. 

kilometrową próbę 39 załóg, które mogły się tu 
zmierzyć z sobą, ale i spotkać wzajemnie i nade 
wszystko, ze swoją publicznością. To nasz wie-
licki rajd, który wpisał się na stałe w kalendarz 
wyścigów. Prowadził go nasz powszechnie 
znany kierowca rajdowy Rafał Ślęczka z Rally 
Team. Dla fanów przygotowano pokaz rajdo-
wych samochodów oraz grilla. Prowadzono 
zbiórkę charytatywną na rzecz Stowarzyszenia 
Rodziców i Przyjaciół Osób z Zespołem Downa 
„Tęcza” w Krakowie. Patronat Honorowy nad 
imprezą sprawowali Wicemarszałek Wojewódz-
twa Małopolskiego Łukasz Smółka; Starosta 
Wielicki Adam Kociołek; Komendant Powiato-
wy Policji w Wieliczce młodszy inspektor Miro-

sław Strach; Prezes Zarządu Kopalni Soli „Wie-
liczka” S.A. Paweł Nowak.

B.Z. Fot. BOLO foto/Panorama

Z piskiem opon

Super Sprint o Puchar Powiatu 

Wielickiego

Budowa trybuny została zakończona!
Zakończono realizację inwestycji, na którą czekali zarówno piłka-

rze, jak i ci, którzy na mecz 
lubią tylko popatrzeć. Przy 
boisku sportowym TS Wolni 
Kłaj powstała podzielona na 
dwie części, czterorzędowa, 
zadaszona trybuna. Obiekt 
zabezpieczony został balu-
stradą. O.G.

Umowy podpisane
W obecności wójta Gminy Gdów Zbigniewa Woja-

sa i skarbnika Katarzyny Lisowskiej podpisane zostały 
umowy z wykonawcami wyłonionymi w przetargu. 
Przebudowę drogi wojewódzkiej nr 967 (strona lewa) 
w miejscowości Fałkowice, gmina Gdów, w zakresie 
budowy chodnika: zadanie zrealizuje Przedsiębior-
stwo Robót Inżynierskich „DROG-ZIEM" Sieja Piotr 
z Limanowej. Inwestycja powstanie do 5 miesię-
cy od podpisania umowy, a jej koszt to 389 988,63 
zł. Remont drogi gminnej nr 560153Ki Świątniki 
Dolne i Szczytniki"- zadanie zrealizuje KRUSZ-BUD" 
Piotr Iwulski Roboty Drogowo-Budowlane, „KRUSZ-
-BUD" Piotr Iwulski Zakład Eksploatacji Kruszyw 
z Woli Batorskiej. 
Remont zostanie 
wykonany do 4 
miesięcy od pod-
pisania umowy, 
a jego koszt to 389 
651,16 zł. 

Fot.Arch.Gminy 
Gdów

Powstanie gminny żłobek
W Gminie Biskupice powstanie pierwszy, 

samorządowy żłobek, w którym miejsce 
opieki i rozwoju znajdzie 36 najmłodszych 
mieszkańców naszej gminy. Wychodząc 
naprzeciw zapotrzebowaniu mieszkańców 
gminy i widocznym braku miejsc w pry-
watnych żłobkach, wójt Gminy Biskupice 
Renata Gawlik podjęła decyzję o udziale 
w kolejnej edycji Rządowego programu 
„Maluch +". Pozyskano kwotę w wysokości 
1 465 218.04 zł, na adaptację pomieszczeń 
oraz 1 083 456 zł na pokrycie kosztów funk-
cjonowania żłobka przez okres 3 lat.

„Adaptację pod tą formę działalności 
przejdzie pierwsze piętro Świetlicy w Prze-
bieczanach. Aby przystosować budynek do 
wymogów PPOŻ oraz zachować trwałości 
projektu, dzięki któremu powstał budy-
nek (PROW) konieczne jest dobudowanie 
oddzielnej klatki schodowej. Po rozmo-
wach z projektantem ustaliśmy, iż nowe 
wyjście zlokalizowane będzie od strony 

wschodniej. Mamy już wstępną koncepcję, 
która przewiduje klatkę schodową wraz 
z wózkownią oraz windą. Żłobek będzie 
składał się z dwóch ponad 40 metrowych 
sal zabaw. Każda z nich będzie miała swój 
węzeł sanitarny. Dodatkowo utworzo-
ne zostanie zaplecze gospodarcze: pral-
nio - suszarnia, pomieszczenia kuchenne 
i socjalne – komentuje Wójt Gminy Bisku-
pice Renata Gawlik. Obiekt spełniać będzie 
standardy usług opieki nad najmłodszymi. 
Małą metamorfozę przejdzie również oto-
czenie budynku. Budynek zyska większy 
parking a także wiatę  wyposażoną w insta-
lację fotowoltaiczną. Pełna dokumentacja 
projektowa zostanie wykonana jeszcze 
w tym roku. Prace budowlane to rok 2023-
2025. Żłobek planujemy uruchomić w  na 
przełomie III i IV kwartału 2025 roku. Dla 
miejscowych rodziców to bardzo ważna 
inwestycja – mamy będą mogły wrócić do 
pracy, bądź podjąć zatrudnienie, a swoje 
dzieci umieścić w bezpiecznym i nowocze-
snym miejscu."
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Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

20-21 maja przy Trakcie Powroźników oraz przy Trakcie Solnym, 
odbyło się plenerowe wydarzenie historyczne pod nazwą „Wieliczka 
Skręca Linę”.  Mogliśmy zobaczyć, jak wyglądało życie w naszym gór-
niczym mieście ponad 200 lat temu, gdy wielicka kopalnia działała 
pełną parą, a do drążenia kopalnianych szybów i transportowania sol-
nego urobku na powierzchnię potrzebne były długie i wytrzymałe liny. 

Początkowo skręcano je z łyka lipowego, a od końca XV w. - 
konopnego. W 1742 r. na terenie nieczynnej już warzelni soli, zbu-
dowano kryty trakt powroźniczy. Drewniana szopa kryta gontem 

miała długość 300 łokci (ok. 178,5 m) i kończyła się wymurowanym 
z kamienia tunelem. Pod koniec XVIII w. w kopalni soli zaczęto 
wprowadzać kieraty konne, potrzebne były znacznie dłuższe liny. 
Nowy trakt powroźniczy, tym razem bez zadaszenia, usytuowano 
na Turówce. Podczas wydarzenia, dzieci i dorośli skręcali liny pod 
okiem przedstawicieli warsztatu powroźniczego z Wieliczki, któremu 
przewodził Marek Skubisz, ciekawie opowiadając o swoim rzemiośle 
– dzisiaj już prawie zapominanym. Chętni skorzystali z przejażdż-
ki karetą lando z XIX w., uczestniczyli w warsztatach hafciarskich, 
pokazach bednarstwa, bursztyniarstwa, kaligrafii, rysunku, dawnej 
fotografii, a także zobaczyli, jak wyglądała apteka na początku XIX 
wieku. Przybyły też historyczne oddziały wojskowe, rozkładając 
obóz nieopodal Traktu Powroźników. Czas umiliły pieśni dziadow-
skie z towarzyszeniem liry korbowej oraz kapeli muzycznej Kasi 
Chodoń. Organizatorzy wydarzenia byli: Burmistrz Miasta i Gminy 
Wieliczka oraz Warsztat Powroźniczy z Wieliczki.

Miał on długość ok. 550 m. Powroźnicy skręcali na nim liny o dłu-
gości do 200 sążni (ok. 380 m.), jednak tylko w dni pogodne.

W połowie XIX w. w wielickiej kopalni wprowadzono liny stalowe. 
Wkrótce, stopniowe zmniejszanie się zapotrzebowania na wyroby 
powroźnicze spowodowało likwidację wielickich warsztatów produ-
kujących liny konopne.98

Wieliczka skręca linę już 
po raz siódmy
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22 maja burmistrz Wie-
liczki dr Artur Kozioł wziął 
udział w konferencji „Pol-
skie Metropolie” zorgani-
zowanej przez Uniwersytet 
Ekonomiczny w Krako-
wie. Wielicka gmina jest 
członkiem Stowarzyszenia 
Metropolia Krakowska, któ-
rego celem jest współpraca 
na rzecz ponadlokalnego 
rozwoju, służąca zapewnie-
niu wysokiej jakości życia 
mieszkańcom i zrównowa-
żonemu rozwojowi. 

Przybyłych gości przywi-
tał gospodarz konferencji 
prof. Stanisław Mazur, rek-

tor Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie. Burmistrz Wieliczki wziął 
udział w dyskusji poświęconej kompetencjom metropoli, które są ważne, 
bo „istnieją zadania, których nie jesteśmy w stanie udźwignąć sami. 
- Nawet województwo nie jest w stanie tego zrobić – mówił Burmistrz 
Wieliczki. Trzeba przy tym pamiętać, że „metropolie to nie tylko wielkie 
miasto”. Tak jak Wieliczka to nie tylko samo miasto, ale też 29 otaczających 
ją sołectw. Ważne jest, żeby wszyscy mieszkańcy mieli równy dostęp do 
usług komunalnych i ich finansowania”. Podczas konferencji dyskutowa-
no min. o finansach metropolii, jej obszarach czy też o tym, w jaki sposób 
awansować do światowej ligi metropolitarnej. 

Rozmowy o „POLSKICH 
METROPOLIACH” w Krakowie

20 maja dokonano uroczystej 
inauguracji dziewiątej edycji ple-
nerowych wydarzeń, koncertów, 
spektakli teatralnych, widowisk 

i atrakcji dla dzieci: RYNEK W CEN-
TRUM KULTURY. Na Rynek Górny 
w Wieliczce w sezonie letnim 
organizator - Wielickie Centrum 
Kultury – serdecznie wszystkich 
zaprasza.

Międzypokoleniowy Polonez 
na 100 Par, który był niezwykle 
pokazowym punktem programu, 
został odtańczony przepięknie 
i uroczyście, bo to przecież jeden 
z naszych najważniejszych tańców 
narodowych. Z plenerowej sceny 
pozdrowiły wszystkich w imieniu 
gospodarza miasta i patrona całe-
go przedsięwzięcia – Burmistrza 
Miasta i Gminy Wieliczka Artura 
Kozioła: zastępca Burmistrza ds. 
Społecznych Agnieszka Szcze-

paniak oraz dyrektor Wielickiego 
Centrum Kultury Magdalena Kot. 
W wydarzeniu wzięli udział przed-
stawiciele wielickich środowisk 
seniorskich, członkowie grup 
artystycznych działających pod 
patronatem CKiT, Koła Gospodyń 
Wiejskich a także samorządowcy.  
Przeprowadzono zbiórkę charyta-

tywną na rzecz 3-letniego Leosia, 
u którego niedawno zdiagnozo-
wano nowotwór złośliwy Neu-
roblastoma. Środki na leczenie 
chłopca będą zbierane podczas 
kolejnych wydarzeń kulturalnych. 
Przygotowano także wiele atrakcji 
dla dzieci.

Fot. Archiwum CKiT Wieliczka

Rynek w Centrum Kultury 
z Polonezem na 100 Par
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16 maja odbyła się niezwykle miła uroczystość, Pani Janina Sta-
chura z Małej Wsi obchodziła swoje 100. urodziny. Ciepła, serdeczna, 
uśmiechnięta podejmowała wraz z najbliższą Rodziną przedstawicieli 
Urzędu, którzy w imieniu Burmistrza Wieliczki przekazali bukiet kwia-
tów wraz z listem gratulacyjnym. Obecni byli: sekretarz Adam Marek 
Panuś, zastępca dyrektora USC Katarzyna Janczarska, a także sołtys 
Małej Wsi Piotr Szewczyk.

100 lat Pani Janiny Stachury 
z Małej Wsi!

 W Gminie Wieliczka realizowana jest kolejna ważna inwestycja 
w zakresie infrastruktury sportowej. W ostatnich dniach przekazano 
teren w Brzegach firmie SPORT-TRACK Sp. z o.o. wykonawcy  inwestycji 
pn. "Budowa boiska sportowego w Brzegach". 

- W ramach inwestycji powstanie obiekt o nawierzchni z trawy synte-
tycznej, zabezpieczony piłkochwytami, którego powierzchnia całkowita 
wynosić będzie 6 405 m2. Zostanie zamontowane również wyposaże-
nie boiska. Jest to kolejna inwestycja poprawiająca infrastrukturę spor-
tową dla mieszkańców Brzegów i okolicznych miejscowości. Wcześniej 
zmodernizowany został budynek klubu Gwiazda Brzegi - podkreśla 
Artur Kozioł, burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka. - Bardzo się cieszę, że 
rozpoczyna się inwestycja rozwijająca infrastrukturę sportową dla dzie-
ci i młodzieży w Brzegach a zwłaszcza dla naszego Klubu Sportowego 
- dodaje radna Rady Miejskiej oraz sołtys miejscowości Brzegi Małgo-
rzata Krasoń. W przekazaniu terenu uczestniczyli przedstawiciele Klubu 
Sportowego Gwiazda Brzegi w osobach: Łukasz Maniecki – prezes, 
Dariusz Pieprzyca, Mieczysław Kobiałka i Joanna Florek, 

Budowa boiska sportowego 
w Brzegach



Opracowanie: Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A., biuroprasowe@kopalnia.pl,  tel. 12 278 73 71

Kopalnia Soli „Wieliczka”

maj 2023

Kopalnia zaprasza na Dni Otwarte uzdrowiska. W sobotę 
i niedzielę 3 i 4 czerwca będzie okazja, by zwiedzić podziemny 
kompleks leczniczy. Wycieczki nie trzeba wcześniej 
rezerwować. Wystarczy przyjść do szybu Regis w godzinach 
10.00-17.00 i zgłosić się w recepcji Dni Otwartych. 
Wstęp wolny. 

Zwiedzanie rozpocznie się zjazdem szybem Regis na głębokość 
135 m, następnie uczestnicy wyruszą do uzdrowiskowych komór. 
Przed nimi ok. 800 m kopalnianych korytarzy prowadzących do 
sanatorium. Trasa wprawdzie jest wygodna, warto jednak włożyć 
pełne buty, a także zabrać ze sobą lekką kurtkę, bluzę albo sweter 
– temperatura pod ziemią wynosi 13-14,5 st. C. 
Przewodnikami będą pracownicy uzdrowiska. Chętnie przybliżą 
historię wielickiego sanatorium, wyjaśnią fenomen kopalnianego 
mikroklimatu oraz subterraneoterapii, opowiedzą, na czym polega 
rehabilitacja układu oddechowego. Niezwykła wycieczka potrwa 
ok. 45 minut i z całą pewnością spodoba się również najmłodszym. 
Dla dzieci kopalnia przygotowała drobne upominki.
W programie wycieczki są cztery komory na poziomie III, w których 
na co dzień przebywają kuracjusze: Jezioro Wessel, Stajnia Gór 
Wschodnich, Smok oraz Feliksa Boczkowskiego. Kim był doktor 
Boczkowski i w jaki sposób zasłużył się dla Wieliczki? Czy w Stajni 
Gór Wschodnich naprawdę mieszkały kiedyś konie? Skąd wzięła 
się nazwa Jezioro Wessel? Pracownicy uzdrowiska odpowiedzą na 
wszystkie pytania, zaś spacer po podziemnym kompleksie leczniczym 
dostarczy pięknych widoków oraz niezapomnianych wrażeń.
Szczegóły Dni Otwartych w Uzdrowisku Kopalnia Soli „Wieliczka”: 
htt ps://www.kopalnia.pl/uzdrowisko/dni-otwarte

Zwiedź podziemne uzdrowisko

Kojące właściwości solankowych kąpieli znane są od bardzo dawna. Pielęgnują i relaksują, regenerują, a do tego pomagają 
uporać się ze zmęczeniem oraz stresem. Do ich przygotowania doskonale nadaje się naturalna solanka czerpana z głębokości 
255 m, z VII poziomu zabytkowej Kopalni Soli „Wieliczka”. 

Kosmetyk z głębi ziemi

Solanka z Wieliczki jest mineralną wodą leczniczą chlorkowo-sodową i jako taka legitymuje się świadectwem wydanym przez Narodowy 
Instytut Zdrowia Publicznego - Państwowy Zakład Higieny. Woda ta zawiera 68998,0 mg/dm³ rozpuszczonych soli, 
głównie chlorku sodu i świetnie sprawdza się w roli kosmetyku do kąpieli oraz pielęgnacji ciała. 
Przepis na idealną kąpiel to wanna z ciepłą wodą, ok. 500 ml wielickiej solanki oraz 15-20 minut, by zanurzyć się 
w pochodzących z głębi ziemi mikroelementach. Systematyczne kąpiele z dodatkiem solanki regenerują skórę, wygładzają 
ją i ujędrniają. Jony chlorkowo-sodowe pobudzają pracę autonomicznego układu nerwowego. 
Wielicka solanka należy do kosmetyków, w których nie ma nawet śladu konserwantów, barwników czy sztucznych 
dodatków. Oto 100 procent natury zamkniętej w poręcznych litrowych butelkach. Kosmetyk można wygodnie i szybko 
kupić w sklepach fi rmowych na terenie kopalni, na Allegro oraz w e-sklepie na kopalnia.pl. 

Fot. arch. kopalni

ICMUM 2023 w Wieliczce 
i Zabrzu
„Dziedzictwo górnicze – dziedzictwo ludzkości”: tak brzmiało 
przewodnie hasło II Międzynarodowej Konferencji Muzeów 
Górniczych i Skansenów Podziemnych ICMUM 2023. 
Specjaliści z całego świata spotkali się w dniach 22-25 maja 
w Wieliczce i w Zabrzu. 
Współgospodarzem wydarzenia była Kopalnia Soli „Wieliczka”, 
która drugiego dnia konferencji zaprosiła uczestników do komory 
Kazanów. Wśród prelegentów byli eksperci z Kopalni Soli „Wieliczka”. 
O wyzwaniach, przed jakimi stoi zabytkowa kopalnia, jednocześnie 
zakład górniczy i turystyczna atrakcja, mówił w swoim referacie 
Paweł Nowak, Prezes Zarządu Kopalni Soli „Wieliczka” S.A.
Organizatorem ICMUM 2023 było Muzeum Żup Krakowskich 
Wieliczka, a współorganizatorami Kopalnia Soli „Wieliczka” oraz 
Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu. Wydarzenie swoim 
patronatem objęło Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Fot. D. Kołakowski
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II Międzynarodowa Konferencja Muze-

ów Górniczych i Skansenów Podziemnych 

ICMUM 2023 „Dziedzictwo górnicze – dzie-

dzictwo ludzkości” przeszła już do historii. 

Patronatem objęło ją Ministerstwo Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego, które w dużej 

mierze sfinansowało to wydarzenie, oraz 

Wyższy Urząd Górniczy. Sponsorem konfe-

rencji była także Fundacja Rodziny Engelów. 

Wydarzenie zgromadziło światowej sławy 

specjalistów zajmujących się ochroną dzie-

dzictwa górniczego, ekspertów z zakresu 

górniczej turystyki i muzealnictwa oraz pro-

fesjonalistów i badaczy tematu. Komitety 

honorowy i naukowy tworzyli profesorowie 

polskich  i zagranicznych  uczelni górniczych 

i technicznych, eksperci UNESCO, ICOM, 

ICOMOS i TICCIH oraz przewodniczący sto-

warzyszeń historii górnictwa z całego świata. 

Zgłoszono 63 referaty z pięciu 

kontynentów (Europa, Ameryka 

Południowa i Północna, Austra-

lia, Azja) i 22 krajów (Australia, 

Belgia, Chile, Dania, Finlandia, 

Francja, Hiszpania, Indie, Kana-

da, Niemcy, Norwegia, Polska, 

Portugalia, Rumunia, Słowacja, 

Słowenia, Szwecja, USA, Wielka 

Brytania, Włochy). W wydarzeniu 

wzięło udział ok. 150 uczestni-

ków. Reprezentowali oni udostępnione do 

zwiedzania kopalnie i muzea górnicze róż-

nych surowców (baryt, cyna, cynk, kobalt, 

krzemień, miedź, ołów, opale, piryt, ropa naf-

towa, rtęć, srebro, sól, siarka, wapień, węgiel 

kamienny, złoto, żelazo), regiony i historycz-

ne centra górnicze, a także międzynarodowe 

sieci i szlaki dziedzictwa górniczego, geolo-

gicznego i przemysłowego. 

Konferencji towarzyszyła wystawa poste-

rowa, prezentująca 25 turystycznych tras 

i muzeów górniczych z 16 krajów na trzech 

kontynentach. Można ją oglądać do 31 

sierpnia w Muzeum w kopalni soli.  

Konferencję zorganizowało Muzeum 

Żup Krakowskich Wieliczka we współpracy 

z Kopalnią Soli „Wieliczka” S.A. i Muzeum 

Górnictwa Węglowego w Zabrzu. 

no 236 VI 2023
GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

27.06 / 22.08 – Tajemnice podziemnego świata – 
Muzeum w kopalni
28.06 / 23.08 – Historia zapisana w legendach  – 
Zamek Żupny
29.06 / 24.08 – Kopalnia soli na wakacyjnym szlaku 
– Muzeum w kopalni
30.06 / 25.08 – W dawnej Wieliczce – spacer po 
mieście  – Zamek Żupny
4.07 / 28.08 – Morze soli – Muzeum w kopalni
5.07 / 29.08 – Górnicza moda – Zamek Żupny
6.07 / 30.08 – Górniku – czas do pracy! – Muzeum 
w kopalni
7.07 / 31.08 – Zabawy na dziedzińcu zamkowym  
– Zamek Żupny

Światowej sławy eksperci obradowali na 
II Międzynarodowej Konferencji ICMUM 2023

Informacja / rezerwacja: Dział 

Edukacji Muzeum, tel. 12 289 16 33

27.06–07.07, godz. 10       22.08–31.08, godz. 10

Lato w Muzeum
Zajęcia odbędą się w Zamku Żupnym i na Trasie 

Muzeum w kopalni soli.



Panorama Powiatu Wielickiego 13panorama.wieliczka.pl

Ten prowokacyjny tytuł skłania do wielu 

pytań, np.: czy górnik da się zjeść, co łączy 

porcelanę i sól, czy wypada delikatną i pięk-

ną porcelanę ozdabiać postaciami górników 

i narzędziami ich pracy?

 Odpowiedzi na nie będzie można otrzy-

mać w czasie spotkania pt. „Górnik na talerzu” 

z cyklu „Mama, Tata i Ja” 18 czerwca 2023 r. 

o godz. 10 w Zamku Żupnym w Wieliczce. 

Uczestnicy w ramach zajęć zwiedzą 

piękną, czasową wystawę „Górnictwo 

i sztuka. Kolekcja porcelany Middelschul-

te’’. Jeśli z uwagą przyjrzą się zdobieniom 

talerzy i innych przedmiotów, dowiedzą 

się, jakie czynności górnicy wykonują na 

prezentowanych scenach. Ciekawostką 

może się też okazać informacja o tym, co 

w przeszłości służyło do dekoracji stołu. 

Na koniec dzieci będą mogły  własnoręcz-

nie ozdobić porcelanę.

Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka 

zaprasza! 

Informacja / rezerwacja: Dział Edukacji 

Muzeum, tel. 12 289 16 33

23 czerwca przypada 10. rocz-

nica wpisania Zamku Żupnego na 

prestiżową Listę UNESCO. Ten 

historyczny dla Wieliczki moment 

miał miejsce w czasie  37. sesji 

Komitetu Światowego Dziedzic-

twa UNESCO w Phnom Penh 

w Kambodży. 

Zamek Żupny nie ma oddziel-

nego wpisu – wraz z Kopalnią 

Soli w Bochni  został dopisany 

do wpisu Kopalni soli w Wieliczce 

(1978 r.). Było to możliwe, ponie-

waż te trzy obiekty w przeszłości 

stanowiły jedno przedsiębior-

stwo. Obecny wpis brzmi: „Kró-

lewskie kopalnie soli w Wieliczce 

i Bochni”.

W uzasadnieniu wpisu czytamy:

„Królewskie Kopalnie Soli w Wie-

liczce i Bochni ilustrują histo-

ryczne etapy rozwoju technik 

górniczych w Europie, od XIII do 

XX wieku. Chodniki, podziemne 

komory urządzone i dekorowa-

ne w sposób odzwierciedlający 

społeczne i religijne tradycje gór-

ników, narzędzia i maszyny oraz 

Zamek Żupny, który przez wieki 

zarządzał zakładem, stanowią 

wybitne świadectwo systemu 

społeczno-technicznego zwią-

zanego z podziemnym wydoby-

ciem soli kamiennej”.

RED. NACZELNY: 

JAN GODŁOWSKI

REDAKCJA: 

ELŻBIETA BEDNAROWSKA, LILIANNA JAGIELSKA

MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

UL. ZAMKOWA 8, 32-020 WIELICZKA

TEL: (12) 289 16 00, FAX: (12) 278 30 28

MAIL: INFORMACJA@MUZEUM.WIELICZKA.PL

WWW.MUZEUM.WIELICZKA.PL

Zamek Żupny już 10 lat na Liście UNESCO

Malarz, wraz z rodziną, odwie-

dził kopalnię soli 24 czerwca 

1868 r. Z zainteresowaniem 

wysłuchał opowieści przewod-

nika, które zrobiły na nim duże 

wrażenie, a z czasem wizy-

ta zaowocowała powstaniem 

obrazów. Pierwszy – „Zjazd do 

pożaru w 1510 r.” został nama-

lowany w 1879 r., natomiast 

drugi, przedstawiający św. Kingę 

(wtedy jeszcze błogosławioną), 

w 1892 r. – z okazji 600-lecia 

śmierci górniczej patronki. 

Jan Matejko zawitał do kopalni 

w pierwszym roku historycznych 

zmian. Jak wówczas wyglądało 

zwiedzanie? Otóż wprowadzo-

no wtedy opłaty za zejście do 

podziemi, wcześniej można było 

to zrobić bezpłatnie, po uzy-

skaniu zgody zarządu. Po przy-

byciu do Wieliczki cała rodzina 

musiała zatem wykupić bilety 

w Zamku Żupnym, a następnie 

wpisać się do Księgi Obcych (do 

dzisiaj księga z wpisem artysty 

jest przechowywana w zbiorach 

Muzeum Żup Krakowskich). 

Podczas zwiedzania komór na 

wyznaczonej trasie mogli zoba-

czyć kilka niezapomnianych 

atrakcji. Jedną z największych 

był pokaz historycznego zjazdu 

górników na linie w komorze 

Steinhauser, w czasie którego, 

trzymając zapalone pochodnie, 

śpiewali pieśni religijne. Towa-

rzyszyły temu wystrzały naśla-

dujące uderzenie gromu. Po 

zakończonej inscenizacji roz-

poczynał się pokaz sztucznych 

ogni bengalskich. Dziś byłoby to 

niemożliwe, ponieważ używanie 

otwartego ognia w kopalni jest 

zabronione. Obecnie podob-

ny pokaz zjazdu na linie można 

zobaczyć w komorze Saurau 

w Muzeum w kopalni. 

Kolejnymi atrakcjami były 

przejazd konną koleją żelazną 

i przeprawa promem po słonym 

jeziorze w komorach Rosetti 

i Mayer, a w zwiedzanej do dziś 

pięknej i ogromnej komorze  

Michałowice można było podzi-

wiać olbrzymi żyrandol roz-

świetlony trzystoma świecami 

i ozdobiony dziesiątkami krysz-

tałków soli.  

Współcześnie co prawda nie 

zobaczymy już tych samych 

spektakularnych pokazów i nie 

spotkamy w kopalni Jana Matej-

ki, ale przybywając do Muzeum 

w kopalni możemy podziwiać  

wspomniane dzieła mistrza 

inspirowane wizytą w kopalni. 

fo
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Rok Jana Matejki 
2023 rok został ogłoszony Rokiem Jana Matejki. 

Przypadają w nim dwie okrągłe rocznice dotyczą-

ce mistrza, tj.  185. urodzin oraz 130. jego śmierci. 

Górnik na talerzu



Wysiewaniu łąki towarzyszy-
ły warsztaty dla najmłodszych 
uczniów z klas 1-3 z Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego 
w Suchorabie. Dzieci przyje-
chały na specjalne zaproszenie 
dyrektora zakładu Richarda 
Slovaka, który wraz manage-
rem HR powitał je na warszta-
tach. W ten kwietny i proekolo-
giczny trend wpisuje się propo-
zycja Ministerstwa  Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi, które zwracając 
się do działających na terenie 
całego kraju szkół i przedszkoli, 
zachęca do udziału w akcji pod 
hasłem „Zasiej z nami łąkę kwietną”.

Podczas zajęć dzieci uczyły się rozpozna-
wać kwiaty po nasionach, poznały korzyści 
jakie daje łąka owadom oraz małym zwie-
rzętom, a także dowiedziały się dlaczego 
sadzenie kwiatów jest aż tak bardzo poży-
teczne. Wykładowca przekazał wiele cieka-
wostek o roślinach oraz ich właściwościach 
leczniczych. Następnie, dzieci własnoręcz-
nie skomponowały nano łączkę z nasion 
kwiatów oraz przygotowały tzw. bombę 
kwiatową. Zasadzone, a później dobrze 
wysuszone kule z ziemi i nasion będą 

gotowe do wysiania w przyszłości. Na tym 
jednak się nie skończyło. Po krótkim prze-
szkoleniu dzieci udały się na przygotowa-
ny teren, aby własnoręcznie – pod okiem 
specjalisty – wysiać łąkę, która niebawem 
pokryje się kolorowymi kwiatami.

Skąd pomysł na łąkę?
Łąki kwietne wysiane na terenie  firmy 

MAN wpasowują się w ogólnopolskie 
trendy w projektowaniu zieleni. Pomaga-
ją zmienić zwyczajne trawniki w kolorowe 
przestrzenie. Są istotnym elementem śro-
dowiska – zapobiegają tworzeniu się wysp 
cieplnych w centrum miast oraz wspierają 

ginące zapylacze. Latem 
tworzą dla nich przestrzeń 
do życia, żywienia się nek-
tarem oraz rozmnażania. 
Zimą natomiast dają  schro-
nienie owadom i małym 
zwierzętom. Akcja wysie-
wania łąki sprawiła dzie-
ciom wiele radości, a efekty 
ich pracy z pewnością wpi-
szą się w piękny i kolorowy 
krajobraz rozrastającej się 
firmy MAN.

Od 12 do 24 czerwca, z powodu malowania pomieszczeń, 
Biblioteka Publiczna w Niepołomicach będzie nieczynna.

Drodzy Czytelnicy:
• termin zwrotu wypożyczonych pozycji, który upływa 

w momencie zamknięcia zostanie automatycznie przedłużony 
do daty ponownego otwarcia,

• w czasie zamknięcia Biblioteki w Niepołomicach można korzy-
stać z filii bibliotecznych w: Podłężu, Staniątkach, Woli Bator-
skiej i Zabierzowie Bocheńskim,

• w filiach można również zwracać książki wypożyczone z Biblio-
teki w Niepołomicach.

Za utrudnienia przepraszamy.

Panorama Powiatu Wielickiego14 maj 2023

Łąka kwietna w MAN Trucks
17 kwietnia 2023 r. na terenie  firmy MAN Trucks Niepołomice miała miejsce niety-
powa proekologiczna akcja wysiewania łąki, która już za kilka tygodni będzie cieszyć 
nie tylko oczy pracowników firmy MAN ale i owady.
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Najbliżsi czekali na nich z Wigilią

To niezwykła grupa ludzi. Łączą ich prze-
piękne pasje i serca. To oni tworzą od 1980 
roku Stowarzyszenie Miłośników Ziemi 
Niepołomickiej, prowadzące Uniwersytet 
Trzeciego Wieku oraz Niepołomicki Dom 
Kultury Seniora, mający siedzibę obok 
Rynku, nad Pocztą. Niebawem przenio-
są się do biurowca GS SCh Niepołomice, 
gdzie będą dysponować kilkoma nowymi 
pomieszczeniami. Od początku prezesem 
Stowarzyszenia i inicjatorem działań jest 
Mieczysław Janusz Jagła, będący także pre-
zesem Polskiego Towarzystwa Miłośników 
Astronomii. 

Ich marzeniem jest znalezienie miejsca dla 
zbiorów, zgromadzonych przez lata działalno-
ści, które tworzą tysiące starych zdjęć, opra-
cowań historycznych, nagrań i przedmiotów 
codziennego użytku związanych z historią 
Ziemi Niepołomickiej. Są otwarci na kontakt 
z pasjonatami historii. W swojej dotychczaso-
wej siedzibie organizują m.in. kursy kompute-
rowe, internetowe i multimedialne - również 
dla młodzieży (prowadzi Janusz Jagła); warsz-
taty ozdób i dekoracji oraz rękodzieła arty-
stycznego (prowadzi Anna Magryś); warsztaty 
malarstwa sztalugowego dla dorosłych i dzieci 
(prowadzi Tadeusz Czuraj); haftu i szydełko-
wania (prowadzi Stefania Foszczyńska; naukę 
języka angielskiego dla seniorów (w szkole 
języków obcych) a także zajęcia z aerobiku 
wodnego oraz taniec w kręgu. Organizują 

ponadto wycieczki krajowe i zagraniczne, 
wydarzenia integracyjne oraz występy arty-
styczne, szczególnie w obszarze muzyki i śpie-
wu. Przez lata prowadzili zespół śpiewaczy 
„Niepołomiczanie”, teraz współpracują z Towa-
rzystwem Miłośników  Muzyki i  Śpiewu im. 
Stanisława Moniuszki. 

Uniwersytet Trzeciego Wieku Stowarzyszenie 
założyło w 2008 roku, teraz  świętują radośnie 
15-lecie. W tym czasie wygłoszono około 100 
wykładów, pierwotnie w Zamku Królewskim 
w Niepołomicach, a obecnie w sali teatralnej 
Małopolskiego Centrum Dźwięku i Słowa (które 
okazało się zbawiennym miejscem w czasie 
pandemii). Zwykle spotkania odbywają się dwa 
lub trzy razy w miesiącu. Niedawnym wielkim 
wydarzeniem był wspólny rejs 80. słuchaczy 
UTW po Morzu Śródziemnym, który po pan-
demii był dla jego uczestników upragnionym 
wyjazdem, wyciszeniem oraz dla wielu z nich, 
najpiękniejszym wyjazdem życia i co należy 
podkreślić, opłaconym z własnych oszczędno-
ści. Uznali bowiem, że taki czas trzeba sobie 
ofiarować, więc statek „hotelowiec” był cztero-
gwiazdkowy, ponadto podczas rejsu zwiedzili 
Genuę, Barcelonę, Marsylię, Sycylię oraz Rzym 
z Watykanem. Wyjazd zorganizowało dla nich 
biuro Bison Tours z Niepołomic. Zajęcia zaś 
realizowane są z dofinansowania uzyskanego 
z programów m.in. Ministerstwa Rodziny i Poli-
tyki Społecznej oraz Gminy Niepołomice. 

Prezes Janusz Jagła dysponuje zdolno-
ściami organizacyjnymi, znajomością ludzi 
i świata a poza tym ukończył kilka studiów 
podyplomowych. Działa też społecznie jako 
kurator sądowy dla nieletnich Jest on dobrym 
duchem tej organizacji i jej oddaje swój czas 
i serce. I trosce o nową siedzibę. A znalazł się 
w Stowarzyszeniu przypadkiem, choć mówią, 
że przypadków nie ma. Jego wujek, Jan Foryś,  
przedwojenny policjant, pasjonat historii 
Niepołomic i kolekcjoner, w trakcie zebrania 
założycielskiego Stowarzyszenia Ziemi Nie-
połomickiej zasłabł i niebawem zmarł. W jego 
domu, pełnym zbiorów, pierwotnie znaleźli 
siedzibę a Janusz Jagła niespodziewanie został 
wybrany prezesem. Jednak szukali miejsca 
bliższego centrum miasta. Obecna siedziba 
w Rynku była wypełnieniem ich marzeń, pozo-
staną tu tylko do wakacji, do czasu rozpoczęcia 

remontu. Później pracownia malarska zostanie 
przeniesiona do „Piekarni sztuki” a oni do biu-
rowca GS Niepołomice. Trochę boją się prze-
prowadzki, to zrozumiałe. Za spędzone tu 10 
lat są bardzo wdzięczni księdzu proboszczowi 
Stanisławowi Mice za udostępnienie pomiesz-
czeń Domu Parafialnego.

   Jednak pierwszym z ich zrealizowanych 
pomysłów było utworzenie Izby Regionalnej 
w maju 2001 roku, uroczyste otwarcie nastąpiło 
podczas Dni Niepołomic w niedzielę 3 czerwca 
2001r. bezpośrednio po Mszy Św. w Parku.

Można powiedzieć, że każde kolejne dzieło 
Stowarzyszenia jest sukcesem, bo przezna-
czone jest dla ludzi, aby mogli się realizować, 
rozwijać pasje, podtrzymywać zdrowie a nade 
wszystko, przy tym spotykać się, umacniać 
przyjaźnie, być szczęśliwymi. Stowarzyszenie 
zaprasza serdecznie wszystkich zainteresowa-
nych do Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz na 
zajęcia w Niepołomickim Domu Kultury Senio-
ra.

Bieżące informacje o działalności Stowa-
rzyszenie umieszcza na stronie  www.ziemia.
niepolomice.pl, na Facebooku mają założoną 
grupę a także jest kanał youtube Janusz Jagła.

Barbara Zapadlińska
Fot. Archiwum SMZN

Niebawem nowa siedziba
Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Niepołomickiej


